
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

12.11.2024                                  с. Петровское                                           № 182 

 

 

О проведении муниципального этапа областного конкурса елочных игрушек 

и поделок на противопожарную тематику «Новогодние чудеса» 

  

         На основании приказа председателя совета ТОО ВДПО А. В. Егупова, 

«О проведении муниципального этапа областного конкурса елочных игрушек 

и поделок на противопожарную тематику «Новогодние чудеса»», единого 

муниципального календарного плана воспитательной работы 

с обучающимися на 2024-2025 учебный год и в целях выявление лучшего 

образного и цветового решения елочной игрушки или открытки для 

новогодней елки на противопожарную тематику, ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Петровский Дом детского творчества» 

провести 10 декабря 2024 года муниципальный этап областного конкурса 

елочных игрушек и поделок на противопожарную тематику «Новогодние 

чудеса» (далее – Конкурс). 

       2.   Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1). 

       3.   Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение 2). 

       4.   Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3). 

       5. Руководителям образовательных организаций муниципалитета 

обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

       6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

 

 

 

Начальник отдела образования                                              О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЁН 

 приказом отдела образования 

администрации муниципального округа                           

                                                              от _______________   № ___________ 

 

Положение 

о муниципальном  этапе областного конкурса елочных игрушек 

 и поделок на противопожарную тематику  

«Новогодние чудеса» 

 

                                               1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи муниципального 

этапа областного конкурса елочных игрушек и поделок на противопожарную 

тематику «Новогодние чудеса» (далее — Положение), порядок его 

организации, проведения, подведения итогов Конкурса и награждения 

победителей. 

1.2. Организатором муниципального этапа областного конкурса елочных 

игрушек и поделок на противопожарную тематику «Новогодние чудеса» 

(далее – Конкурс) является отдел образования администрации 

муниципального округа.  

1.3. Координатор Конкурса – муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Петровский Дом 

детского творчества», осуществляющий организационно-методическое 

сопровождение. 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Целью Конкурса является выявление лучшего образного и цветового 

решения елочной игрушки или открытки для новогодней елки на 

противопожарную тематику. 

2.2. Задачи Конкурса – создание праздничной атмосферы и вовлечение 

населения в творческий процесс по изготовлению авторской елочной 

игрушки или открытки на противопожарную тематику. 

 

3. Участники 

3.1. Участниками Конкурса являются учащиеся образовательных 

организаций, воспитанники детских садов. 

 

4. Номинации 

- «Самая оригинальная елочная игрушка» -  размер до 15 см; 

- «Новогодний подарок» - Новогодние поделки (сувениры, подарки); 

- «Символ года (2025 г.), Дед Мороз, Снегурочка» - размер до 45 см;  

- «Елочка-красавица» - оригинальная новогодняя елка. 

 



5. Руководство 

5.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет). 

5.2. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

обеспечивает непосредственное проведение Конкурса; 

формирует состав жюри Конкурса; 

готовит и обрабатывает конкурсную документацию; 

утверждает списки, награждает победителей и призёров; 

обеспечивает информационное освещение Конкурса. 

5.4. Жюри выполняет следующие функции: 

проверяет и оценивает работы по номинациям; 

определяет кандидатуры победителей и призёров по каждой номинации. 

5.5. При спорных ситуациях председатель жюри имеет право решающего 

голоса. 

5.6. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию 

и пересмотру не подлежит. 

 

6. Сроки и порядок проведения Конкурса. 

 

6.1. Конкурс проводится с 13 ноября по 10 декабря 2024 года. На 

конкурс представляются    елочные игрушки и поделки на противопожарную 

тематику, с обязательным нанесением на них совмещенных символик ВДПО 

и МЧС, Новогодней атрибутики, изготовленные собственными руками.  

6.2. Конкурсные игрушки принимаются в период с 1 декабря по 10 

декабря 2024г. Подлинные конкурсные работы направляются: МБОУ ДО 

«Петровский Дом детского творчества», по адресу 393070, с. Петровское, ул. 

Пионерская д.51 а. 

6.3. Участники конкурса должны до 10 декабря 2024 г. изготовить 

елочную новогоднюю игрушку    или поделку на противопожарную тематику 

и представить на рассмотрение конкурсной комиссии. Работы, 

представленные позже срока рассматриваться не будут. 

6.4. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

телефону: 8 909 235 96 96 (Новикова Светлана Алексеевна). 

 

7. Требования к конкурсным работам 

 

7.1. Елочная новогодняя игрушка или поделка может быть выполнена из 

плотной цветной бумаги, ткани, ваты и картона, всевозможных подручных 

материалов (пластиковых бутылок, жестяных банок, упаковочных 

материалов и т.д.). Они должны иметь петли, прищепки или скобы для 

крепления к елочным ветвям. Приветствуются всевозможные игрушки с 

фантазийными рисунками, различные объемные фигурки сказочных и 

мультипликационных персонажей, символов новогоднего праздника и 

наступающего года, стилизованные «сосульки», «конфеты», новогодние 

елки, бусы, шары и т.п. 



7.2. Форма, созданной работы (игрушки, поделки) может быть любая: 

шарик, кубик, кукла, фонарик, сказочный персонаж. Поделка   обязательно 

должна иметь пожарно-спасательную тематику. 

7.3. К работе должна быть приложена информация об участнике и 

Приложение № 1.  

например,   

Иванов Петр Сергеевич, 11 лет  

Детско-юношеская студия «Вымпел» 

 МОУ Цнинская СОШ № 2 Тамбовского района  

Тамбовской области  

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна 

 

Приложение №1 направляется на электронную почту (e-mail: 

konkursddt68@gmail.com) с пометкой «Новогодние чудеса». 

 

8. Критерии конкурса 

8.1. Представленные на Конкурс новогодние ёлочные игрушки и 

поделки на пожарно-спасательную тематику должны соответствовать 

следующим критериям: 

- соответствие игрушки праздничной новогодней и заявленной тематике 

и размерам, позволяющим использовать их в украшении новогодней елки; 

- оригинальность художественного дизайна; 

- качество крепления и эстетичность; 

- эстетичность; 

- прочность; 

- безопасность. 

8.2. По каждому критерию начисляется от 1 до 5 баллов. 

8.3. На конкурс не принимаются работы, представленные позже срока. 

8.4. Количество работ от участников Конкурса -   не более 1 работы в 

каждой номинации.  

 

9. Подведение итогов и награждение 

 

Победители (I место) и призеры (II, III места) Конкурса в каждой 

номинации награждаются грамотами отдела образования администрации 

муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

mailto:konkursddt68@gmail.com


ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

  к Положению 

 
№ Название 

работы 

Номинация Фамилия, имя, 

возраст 

конкурсанта 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

Образовательное 

учреждение, 

контактный 

телефон 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

      

 

 



                                                                                                             Приложение 2 

УТВЕРЖДЁН 

 приказом отдела образования 

администрации муниципального округа                           

                                                              от _______________   № ___________ 

 

 

 

 

Состав 

организационного комитета 

муниципального областного конкурса елочных игрушек и поделок  

на противопожарную тематику 

 «Новогодние чудеса» 
 

Председатель: 

1.  Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Петровский 

Дом детского творчества» (по согласованию). 

 

Члены: 

1. Ломакина Светлана Анатольевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

2. Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

3. Стефаненко Ольга Алексеевна – методист МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования  

     администрации муниципального округа 

     от___________       №   ______________   

 

 

Состав конкурсной комиссии 

муниципального этапа областного конкурса елочных игрушек и поделок  

на противопожарную тематику 

 «Новогодние чудеса» 

 
Председатель: 

Моисеева Ольга Александровна – начальник отдела образования 

администрации муниципального округа. 

 

Члены конкурсной комиссии: 

1. Козлова Марина Владимировна –– педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

          2. Ломакина Светлана Анатольевна –– педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

          3. Разводова Татьяна Михайловна – методист МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию); 

          4. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Петровский 

Дом детского творчества» (по согласованию). 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


